



**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**
(Минтруд России)

П Р И К А З

17 апреля 2024

Москва

№ 217 Н

**О внесении изменений в приложения № 1 – 3 к приказу Министерства
труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 мая 2014 г.
№ 348н «Об обработке персональных данных в Министерстве труда
и социальной защиты Российской Федерации»**

В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», подпунктами «а» и «б» пункта 1 перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 г. № 211, п р и к а з ы в а ю:

Внести изменения в приложения № 1 – 3 к приказу Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 мая 2014 г. № 348н «Об обработке персональных данных в Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 сентября 2014 г., регистрационный № 33914), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 7 февраля 2017 г. № 141н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 марта 2017 г., регистрационный № 45830), от 20 мая 2020 г. № 271н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 июля 2020 г., регистрационный № 58981) и от 20 октября 2020 г. № 733н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 декабря 2020 г., регистрационный № 61233), согласно приложению.

Министр

А.О. Котяков

Приложение
к приказу Министерства труда
и социальной защиты
Российской Федерации
от «17» апреля 2024 г. № 217н

Изменения,
которые вносятся в приложения № 1 – 3 к приказу Министерства труда
и социальной защиты Российской Федерации от 29 мая 2014 г. № 348н
«Об обработке персональных данных в Министерстве труда и социальной
защиты Российской Федерации»

1. В приложении № 1 к приказу:

1) в пункте 5 слова «руководители и заместители руководителей государственных внебюджетных фондов, деятельность которых координирует Министерство (далее – фонды)» и «руководителей и заместителей руководителей фондов» заменить словами «руководитель и заместители руководителя государственного внебюджетного фонда, деятельность которого координирует Министерство (далее – фонд)» и «руководителя и заместителей руководителя фонда» соответственно;

2) в пункте 7 слова «руководителей и заместителей руководителей фондов» заменить словами «руководителя и заместителей руководителя фонда»;

3) в пункте 8 слова «руководителей и заместителей руководителей фондов» заменить словами «руководителя и заместителей руководителя фонда»;

4) в пункте 9 слова «руководителей и заместителей руководителей фондов» заменить словами «руководителя и заместителей руководителя фонда»;

5) в пункте 10 слова «руководителей и заместителей руководителей фондов» заменить словами «руководителя и заместителей руководителя фонда»;

6) в пункте 11 слова «руководителей и заместителей руководителей фондов» заменить словами «руководителя и заместителей руководителя фонда»;

7) в пункте 13 слова «руководителей и заместителей руководителей фондов» заменить словами «руководителя и заместителей руководителя фонда»;

8) в пункте 14 слова «руководителей и заместителей руководителей фондов» заменить словами «руководителя и заместителей руководителя фонда»;

9) в пункте 15 слова «руководителей и заместителей руководителей фондов» и «руководителей или заместителей руководителей фонда» заменить словами

«руководителя и заместителей руководителя фонда» и «руководителя или заместителей руководителя фонда» соответственно;

10) в пункте 17 слова «руководителей и заместителей руководителей фондов» заменить словами «руководителя и заместителей руководителя фонда»;

11) в пункте 18 слова «руководителей и заместителей руководителей фондов» заменить словами «руководителя и заместителей руководителя фонда»;

12) наименование раздела V изложить в следующей редакции:

«V. Порядок обработки персональных данных в информационных системах»;

13) пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34. Обработка персональных данных в Министерстве осуществляется в федеральной государственной информационной системе «Единая информационная система управления кадровым составом государственной гражданской службы Российской Федерации», информационной системе «Система мониторинга предоставления государственным гражданским служащим единовременной субсидии на приобретение жилого помещения», системе электронного документооборота (СЭД МТ), информационной системе тестирования лиц, претендующих на получение сертификата эксперта на право выполнения работ по специальной оценке условий труда, федеральной государственной информационной системе учета результатов проведения специальной оценки условий труда (далее – информационные системы).»;

14) в пункте 35 слова «автоматизированные информационные системы» и «руководителей и заместителей руководителей фондов» заменить словами «информационные системы» и «руководителя и заместителей руководителя фонда» соответственно;

15) в пункте 36 слова «в автоматизированных информационных системах» и «к соответствующей автоматизированной информационной системе» заменить словами «в информационных системах» и «к соответствующей информационной системе» соответственно;

16) в пункте 37 слова «в автоматизированных информационных системах» заменить словами «в информационных системах»;

17) в пункте 38 слова «Департамент управления делами» и «автоматизированных информационных систем» заменить словами «Департамент информационных технологий» и «информационных систем» соответственно;

18) в пункте 39 слова «в автоматизированных информационных системах» заменить словами «в информационных системах»;

19) в пункте 41 слова «автоматизированных информационных систем» заменить словами «информационных систем»;

20) в пункте 45 слова «руководителей и заместителей руководителей фондов» заменить словами «руководителя и заместителей руководителя фонда»;

21) в пункте 52 слова «в автоматизированные информационные системы» заменить словами «в информационные системы».

2. Приложение № 2 к приказу изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2
к приказу Министерства труда
и социальной защиты
Российской Федерации
от 29 мая 2014 г. № 348н

Перечень
должностей федеральной государственной гражданской
службы Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации,
замещение которых предусматривает осуществление обработки персональных
данных либо осуществление доступа к персональным данным

В Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации предусмотрены следующие должности федеральной государственной гражданской службы, при замещении которых осуществляется обработка персональных данных либо доступ к персональным данным, если в должностные обязанности федеральных государственных гражданских служащих, замещающих эти должности, входит обработка персональных данных либо осуществление доступа к персональным данным или федеральные государственные гражданские служащие, замещающие эти должности, реализуют права субъектов персональных данных в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»:

- 1) Первый заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации;
- 2) Статс-секретарь – заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации;
- 3) Заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации;
- 4) Помощник Министра труда и социальной защиты Российской Федерации;
- 5) Советник Министра труда и социальной защиты Российской Федерации;
- 6) Директор департамента;
- 7) Заместитель директора департамента;
- 8) Заместитель директора департамента – главный бухгалтер;
- 9) Начальник отдела;
- 10) Заместитель начальника отдела;
- 11) Начальник отдела в департаменте;
- 12) Начальник отдела в департаменте – заместитель главного бухгалтера;
- 13) Референт;
- 14) Заместитель начальника отдела в департаменте;
- 15) Ведущий советник;
- 16) Советник;
- 17) Ведущий консультант;
- 18) Консультант;

- 19) Главный специалист-эксперт;
- 20) Ведущий специалист-эксперт;
- 21) Специалист-эксперт;
- 22) Ведущий специалист 2 разряда;
- 23) Специалист 1 разряда.».

3. Приложение № 3 к приказу изложить в следующей редакции:

«Приложение № 3
к приказу Министерства труда
и социальной защиты
Российской Федерации
от 29 мая 2014 г. № 348н

Перечень

должностей федеральных государственных гражданских
служащих Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации,
ответственных за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых
персональных данных

В Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации предусмотрены следующие должности федеральных государственных гражданских служащих, ответственных за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных, если в должностные обязанности федеральных государственных гражданских служащих, замещающих данные должности, входит проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных:

- 1) Первый заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации;
- 2) Статс-секретарь – заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации;
- 3) Заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации;
- 4) Помощник Министра труда и социальной защиты Российской Федерации;
- 5) Советник Министра труда и социальной защиты Российской Федерации;
- 6) Директор департамента;
- 7) Заместитель директора департамента;
- 8) Заместитель директора департамента – главный бухгалтер;
- 9) Начальник отдела;
- 10) Заместитель начальника отдела;
- 11) Начальник отдела в департаменте;
- 12) Начальник отдела в департаменте – заместитель главного бухгалтера;
- 13) Референт;
- 14) Заместитель начальника отдела в департаменте;
- 15) Ведущий советник;

- 16) Советник;
- 17) Ведущий консультант;
- 18) Консультант;
- 19) Главный специалист-эксперт;
- 20) Ведущий специалист-эксперт;
- 21) Специалист-эксперт;
- 22) Ведущий специалист 2 разряда;
- 23) Специалист 1 разряда.».